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hvordan underskuddene vil udvikle sig i de 
kommende år. 

Jeg vil gerne understrege, at det nu er før- 
ste gang i ti år, at underskuddet går ned. Det 
er kommet i stand ved, at der er taget to sto- 
re livtag med finansloven. Jeg vil gerne un- 
derstrege, at vi i venstre mener, at det ikke er 
tilstrækkeligt. Det er klart, at vi kan ikke leve 
med et statsunderskud på 58 mia kr. 

Men jeg vil også understrege, at det er 
nogle vældige kræfter, vi er oppe imod. Ud 
af et underskud på 58 mia kr. er alene de 45 
mia kr. renteudgifter. Det betyder, at for 
hver krones underskud er de 75 øre renteud- 
gifter. Det er altså udgifter, vi slæber rundt 
med på grund af fortidens synder. 

Det understreger kun, at der i de kommen- 
de år er et vældigt behov for at fortsætte og 
forstærke indsatsen for at bringe dette under- 
skud yderligere ned. Jeg har bemærket, at 
fremskridtspartiet er vældig optaget af dette, 
og jeg vil understrege, at vi i venstre er af 
den opfattelse, at det er nødvendigt at fort- 
sætte denne linje, at bremse omkostningsstig- 
ningerne, at styrke konkurrenceevnen i er- 
hvervslivet. 

For venstre er det ikke kun et spørgsmål 
om økonomi og bogholderi, når vi taler om 
at skære statens underskud ned. For os er 
den stramme finanspolitik kun et middel til 
at nå nogle vigtige mål. Venstre vil gerne 
skabe en større tryghed økonomisk og socialt 
i de enkelte familier. Forudsætningen for at 
skabe denne tryghed er, at statens finanser 
bliver saneret, så der bliver råd til at hjælpe 
dem, der virkelig har hjælp behov. Vi vil ska- 
be den tryghed, der ligger i, at de unge får et 
job eller en uddannelse. Vi vil skabe den 
tryghed for familierne, der ligger i, at fade- 
ren eller moderen ikke mister deres job. Vi 
vil skabe den tryghed for familierne, der lig- 
ger i at have en god bolig, der er til at betale, 
og hvor man er sikker på huslejen. Vi vil 
skabe den tryghed for familierne, der ligger i, 
at deres indkomster ikke konstant bliver ud- 
hulet af inflation og skatter. Vi vil skabe den 
tryghed for børnene, der ligger i, at forældre- 
ne har tid og råd til at være sammen med 
dem. Vi vil skabe den tryghed for vore ældre 
medborgere, som ligger i, at de kan få en 
retfærdig pension og anden nødvendig hjælp. 

Denne tryghed kan vi kun skabe, hvis 
virksomhederne opretter flere arbejdspladser, 
og det kræver igen, at statens underskud 

skæres ned, at omkostningerne bringes i ro, 
at investeringerne sættes i gang, at virksom- 
hedernes konkurrenceevne bliver forbedret. 

Socialdemokratiet taler om social genop- 
retning. Socialdemokratiet hævder, at mange 
langvarigt arbejdsløse og enlige mødre er sat 
på fattighjælp. Sandheden er, at de fleste af 
dem efter de regler, der nu gælder, kan få 
stort set det samme i bistandshjælp, som an- 
dre kan tjene på arbejde, når der tages hen- 
syn til skat og en række andre forhold. 

Socialdemokratiet hævder, at syge, efter- 
lønsmodtagere og arbejdsløse får skåret deres 
dagpenge ned. Sandheden er, at dagpengenes 
maksimum kun er frosset fast indtil foråret 
1985. Det rammer de højtlønnede og ikke de 
lavtlønnede. 

Socialdemokratiet hævder, at karensdagen 
sætter skel i befolkningen. Sandheden er, at 
karensdagen jo netop ikke rammer de sva- 
gest stillede, ikke rammer de arbejdsløse, ik- 
ke rammer modtagerne af bistandshjælp, ik- 
ke rammer pensionisterne osv. 

Det er egentlig fantastisk, at netop social- 
demokratiet tillader sig at tale om social gen- 
opretning. Er det ikke socialdemokratiet, 
som mest af alle har ansvaret for det økono- 
miske uføre, landet er ført ud i? Er det ikke 
netop socialdemokratiet, som har bragt os i 
en situation, hvor vi er nødt til at sanere sta- 
tens budget for dog at få råd til at finansiere 
en social indsats over for dem, der virkelig 
har hjælp behov? Jo, det er det, og derfor er 
det i virkeligheden regeringspartierne, som er 
i færd med en social genopretning. Vi er i 
færd med at genoprette statsfinanserne, så 
der også i fremtiden kan blive råd til et ud- 
bygget socialt system. 

Det er endvidere værd at understrege, at 
vi på trods af den trængte økonomiske situa- 
tion har fået gennemført en række sociale 
forbedringer: en reform af førtidspensionen, 
en udvidelse af barselorlovsperioden, en for- 
bedring af fripladsreglerne i daginstitutioner- 
ne. Vi har friholdt pensionisterne for ned- 
skæringer; netop på grund af den stramme 
udgiftspolitik i øvrigt har vi fundet plads til 
disse forbedringer. Det er en reel social frem- 
gang på et sundt økonomisk grundlag. Det 
kunne socialdemokratiet lære lidt af. 

Socialdemokratiet ynder jo at fremstille sig 
selv som et ansvarligt oppositionsparti, men 
det har i sandhed været ynkeligt at iagttage 
dette store partis adfærd i dette efterår. Vi 


